[image: image1.jpg]

Администрация

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

Постановление

30.12.2021                                                                                                                    № 499
Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по снижению комплаенс-рисков в администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области на 2022 год
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», постановлением администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области от 24.10.2019 № 518 «Об утверждении Положения об организации в администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области (ее структурных подразделений) системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс)», администрация Тонкинского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по снижению комплаенс-рисков в администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области на 2022 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Тонкинского муниципального района Нижегородской области, и разместить на официальном сайте администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, заведующего отдела экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области Смирнова Ю.А.
Глава местного самоуправления                                                                           А.В.Баев

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

от 30.12.2021 № 499
План мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков
в администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области на 2022 год

	Описание действий
	Мероприятия, направленные на минимизацию
и устранение комплаенс-рисков
	Ответственный исполнитель
(по согласованию)
	Срок исполнения мероприятий
	Ожидаемый результат

	Принятие нормативно правовых актов (НПА), в которых имеются риски нарушения антимонопольного законодательства
	1. Повышение квалификации сотрудников, ответственных за подготовку муниципальных правовых актов.
2. Проведение ОРВ НПА затрагивающих интересы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.
3. Проведение антикоррупционной экспертизы НПА
	Структурные подразделения администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области
	Постоянно в течение года
	Сведение к минимуму рисков нарушений

	Предоставление неполной информации об инвестиционных площадках заинтересованным лицам - потенциальным инвесторам:
- неполная, либо искаженная информация;

- низкая степень описания инвестиционной площадки
	1. Повышение степени участия администраций поселений в сборе информации об инвестиционных площадках, находящихся на подведомственной им территории.
2. Проведение адресной работы с собственниками земельных участков/зданий, сооружений по повышению качества описания инвестиционных площадок с целью их дальнейшего предложения потенциальным инвесторам
	Администрации муниципальных образований Тонкинского муниципального района Нижегородской области, структурные подразделения администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области, отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области, комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области
	2 раза в год (до 30 июня и 30 декабря), постоянно в течение года
	Сведение к минимуму рисков нарушений

	Нарушение порядка предоставления муниципальной услуги, которое может привести к ограничению и недопущению конкуренции:

- запрос дополнительных документов;

- нарушение сроков предоставления муниципальной услуги
	1. Контроль за соблюдением сроков оказания муниципальных услуг.
2. Разработка НПА, регламентирующих порядок предоставления определенной муниципальной услуги
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области,  управление финансов администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области, отдел архитектуры и строительства администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области, отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области
	Постоянно в течение года
	Сведение к минимуму рисков нарушений

	Нарушение при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд путем утверждения документации об открытом конкурсе в электронной форме, документации об аукционе в электронной форме и документов о проведении запроса котировок в электронной форме, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства:
- утверждение документации конкурсных процедур без учета изменений, внесенных в  Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- нарушение сроков оплаты по контракту;

- превышение совокупного годового объема закупок с единственным поставщиком
	1. Контроль над документацией на стадии «согласования» и «принятия решения».
2. Своевременное доведение финансирования со стороны главного распределителя бюджетных средств.
3. Изучение НПА в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.
4. Соблюдение действующего законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.
5. Направление работников на обучение в целях повышения квалификации.
6. Обучение муниципальных служащих по вопросам соблюдения антикоррупционного законодательства.
7. Анализ допущенных нарушений
	Главы администраций муниципальных образований Тонкинского муниципального района Нижегородской области, отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области, руководители структурных подразделений администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области
	Постоянно в течение года
	Сведение к минимуму рисков нарушений